UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 SECRETARIA DOS CONSELHOS SUPERIORES

RESOLUÇÃO

23102.000760/2025-31

RESOLUÇÃO SCS Nº 5.975, DE 29 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre o resultado do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto – Classe: A – Denominação:
Professor Assistente, com Doutorado, em regime de trabalho
de 40 horas semanais, na Área de Conhecimento / Disciplina:
Pensamento Político Brasileiro I/Formação do Estado
Brasileiro/Cidadania e Política no Brasil, do Departamento
de Estudos Políticos, do Centro de Ciências Jurídicas e
Políticas (CCJP).

            O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o Artigo
21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, e de acordo com o teor do Processo nº 23102.000760/2025-31,
RESOLVE promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), a seguinte
Resolução:

Art. 1º Fica aprovado o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto – Classe: A – Denominação: Professor Assistente, com Doutorado, em regime de trabalho de
40 horas semanais, na Área de Conhecimento/Disciplina: Pensamento Político Brasileiro I/Formação do
Estado Brasileiro/Cidadania e Política no Brasil, do Departamento de Estudos Políticos, do Centro de
Ciências Jurídicas e Políticas (CCJP), no qual foram aprovados os candidatos abaixo relacionados:

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL
1º Lugar Viviane Gonçalves Freitas 9,0 (nove inteiros)

2º Lugar Pedro dos Santos de Borba 8,4 (oito inteiros e
quatro décimos)

3º Lugar William dos Santos Melo 7,6 (sete inteiros e
seis décimos)

4º Lugar Rafael Marchesan Tauil 7,5 (sete inteiros e
cinco décimos)

5º Lugar Flávia Bozza Martins 7,5 (sete inteiros e
cinco décimos)

Resolucao SCS ad referendum nº 5.975, de 29/07/2025 (0165424)         SEI 23102.000760/2025-31 / pg. 1

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Documento assinado eletronicamente por JOSE DA COSTA FILHO , Reitor, em 31/07/2025, às 14:40,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida nessa página informando o código verificador 0165424
e o código CRC 2D19509E.

________________________________________________________________________________

Av. Pasteur, 296 - Bairro Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22290-240 - http://www.unirio.br/

Resolucao SCS ad referendum nº 5.975, de 29/07/2025 (0165424)         SEI 23102.000760/2025-31 / pg. 2

https://sei.unirio.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0165424&crc=2D19509E

	Resolucao SCS ad referendum nº 5.975, de 29/07/2025 (0165424)